- foi intimada da lavratura do Auto de Infração para lançamento do IPI no anocalendário 2020, decorrente da suposta infração caracterizada no aludido documento como falta/insuficiência de declaração do saldo devedor do IPI escriturado (fls. 3), no importe total de R$ 172.239.422,02 (cento e setenta e dois milhões, duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e vinte e dois reais e dois centavos).
		 - o Auditor-Fiscal efetuou lançamento de ofício de valores de IPI já devidamente lançados nas Notas Fiscais Eletrônicas (NF-e) e corretamente apurados e declarados regulamente à Secretaria da Receita Federal via SPED-EFD ICMS/IPI, em estrita observância à legislação que rege a matéria.

[...]

- vale registrar que em momento algum do Auto de Infração o Auditor-Fiscal questiona ou diverge dos valores de IPI lançados nas NF-e e apurados mensalmente pela impugnante na sua escrituração fiscal, se utilizando integralmente do valor de R$ 81.472.174,87 (oitenta e um milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta e sete centavos) declarado a título de Saldo de IPI a pagar via SPED-EFD ICMS/IPI, no período de janeiro/2020 a dezembro/2020, deduzidos dos recolhimentos efetuados para o lançamento de oficio objeto do auto de infração ora impugnado, sem qualquer amparo na legislação em vigor.

[...]

- foi intimada da lavratura do Auto de Infração para lançamento do IPI no 

anocalendário 2020, decorrente da suposta infração caracterizada no aludido 

documento como 'falta/insuficiência de declaração do saldo devedor do IPI 

escriturado" (fls. 3), no importe total de R$ 172.239.422,02 (cento e setenta e dois 

milhões, duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e vinte e dois reais e dois 

centavos). 

- o Auditor-Fiscal efetuou lançamento de ofício de valores de IPI já devidamente 

lançados nas Notas Fiscais Eletrônicas (NF-e) e corretamente apurados e 

declarados regulamente à Secretaria da Receita Federal via SPED-EFD ICMS/IPI,

[...]

- vale registrar que em momento algum do Auto de Infração o Auditor-Fiscal 

questiona ou diverge dos valores de IPI lançados nas NF-e e apurados 

mensalmente pela impugnante na sua escrituração fiscal, se utilizando 

integralmente do valor de R$ 81.472.174,87 (oitenta e um milhões, quatrocentos 

e setenta e dois mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta e sete centavos) 

declarado a título de "Saldo de IPI a pagar" via SPED-EFD ICMS/IPI, no período de 

janeiro/2020 a dezembro/2020, deduzidos dos recolhimentos efetuados para o 

lançamento de oficio objeto do auto de infração ora impugnado, sem qualquer